
Месячник 
оборонно-массовой и героико-

патриотической работы 
в МБОУ СОШ №7

Девиз :
«Святое дело -  Родине служить»

2016-2017 уч.год



     муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №7

муниципального образования
город-курорт Анапа

 
ПРИКАЗ

                   18.01.2017 г.                                                                                                                                                     №
 

Об участии в  «Месячнике оборонно-массовой 
и военно-патриотической работы» в 2017 году

 
В соответствии с межведомственным планом проведения месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы на территории муниципального образования город-курорт Анапа, в целях дальнейшего 
повышения военно-патриотического воспитания детей, популяризации военно-прикладных видов спорта, приказа 
управления образования от 11 февраля 2017 г. «О проведении «Месячника оборонно-массовой о военно-патриотической 
работы» в 2017 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 23 января по 23 февраля 2017 года «Месячник 

оборонно-массовой работы и военно-патриотической работы» (далее месячник) во всех учебных заведениях. Девиз 
месячника «Святое дело -  Родине служить».

2. Утвердить план проведения месячника (приложение № 1).
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению месячника (приложение № 2).
4. Утвердить Положение о проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

(приложение №3)
5. Перчинской Оксане Евгеньевне, заместителю директора по воспитательной работе, Шарову Виктору 

Владимировичу, преподавателю-организатору ОБЖ:
5.1.Провести открытие месячника в МБОУ СОШ №7 23.01.2017 г. 
в 11-00 

на торжественной линейке, а также у памятных мест, военной истории.
5.2. Обеспечить участие учащихся для проведения муниципальных мероприятий месячника (по отдельному 

плану).

5.3. Оформить стенд в рекреации на 1 этаже «Месячник оборонно-массовой и 
военно-патриотической работы - 2017»

5.4. Отчет о проведении «Месячника» оформить альбомом (письменный отчет 
о мероприятиях, фото, видео материалы, электронные носители), представить к 27 
февраля в МБУ ЦРО (Пивоварову Л.М.) совместно с преподавателем – 
организатором ОБЖ Шаровым Виктором Владимировичем.

6. Учителям физкультуры провести инструктажи по соблюдению мер 
безопасности при проведении стрельб, военно-спортивных состязаний, переезде.

7. Классным руководителям, учителям-предметникам принять активное 
участие в «Месячнике» согласно плану; своевременно предоставлять отчёты о 
проделанной работе заместителю директора по воспитательной работе Перчинской 
О.Е.

8. Контроль за выполнением требований настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по воспитательной работе Перчинскую Оксану Евгеньевну.
 
Директор                                                                                        О.Э.Казакова
 
С приказом ознакомлены:
_________О.Е.Перчинская
_________В.В.Шаров
___________Н.В.Дудникова
Кл.руководители 1-11 классов:



5.3. Оформить стенд в рекреации на 1 этаже «Месячник оборонно-массовой и военно-патриотической 
работы -        2017»

5.4. Отчет о проведении «Месячника» оформить альбомом (письменный отчет о мероприятиях, фото, 
видео материалы, электронные носители), представить к 27 февраля в МБУ ЦРО (Пивоварову Л.М.) совместно 
с преподавателем – организатором ОБЖ Шаровым Виктором Владимировичем.

6. Учителям физкультуры провести инструктажи по соблюдению мер безопасности при проведении 
стрельб, военно-спортивных состязаний, переезде.

7. Классным руководителям, учителям-предметникам принять активное участие в «Месячнике» согласно 
плану; своевременно предоставлять отчёты о проделанной работе заместителю директора по воспитательной 
работе Перчинской О.Е.

8. Контроль за выполнением требований настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
воспитательной работе Перчинскую Оксану Евгеньевну.
 
Директор                                                                                                                                                              О.Э.Казакова
 
С приказом ознакомлены:
_________О.Е.Перчинская
_________В.В.Шаров
___________Н.В.Дудникова
Кл.руководители 1-11 классов:
 
 



СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой 

и военно-патриотической работы в 2017 году
 

Казакова О.Э. – председатель оргкомитета, директор МБОУ СОШ №7;
Перчинская О.Е. – заместитель председателя. Заместитель директора по воспитательной 
работе;
Авдеюк В.П., заместитель директора по ВР в начальных классах
Шаров В.В., преподаватель-организатор ОБЖ;
Волкова Н.В., учитель истории;
Кравцова И.А., учитель истории;
Надеждина И.Н., учитель русского языка и литературы;
Дудникова Н.В., учитель физкультуры;
Волчкова И.А., учитель технологии;
Иощик Н.В., учитель ОБЖ;
Шкурашивская Т.Р., учитель музыки
Саттарова В.В., заведующая МО начальных классов;
Гречкина Ю.А., заведующая МО классных руководителей. 

 



Положение 
    о проведении месячника оборонно - массовой и военно- патриотической работы в 

МБОУ СОШ №7
город - курорт Анапа 

Настоящее Положение определяет порядок проведения месячника 
оборонно-массовой военной- патриотической работы в 

МБОУ СОШ №7 г-к Анапа
Цели и задачи месячника:
     1.Развитие у детей гражданственности, патриотизма как важнейший духовно- 

нравственных и социальных ценностей, формирование у них профессионально 
значимых качеств, умений и готовности к их активному проявлению в различных 
сферах жизни общества, верности конституционному долгу в условиях мирного и 
военного времени, ответственности и дисциплинарности.

2. Создание новой эффективной системы гражданско-патриотического     воспитания.
3. Изучение истории и культуры родного города, края, Отечества.
4. Передача и развитие лучших традиций Российского воинства.
Участники месячника.
   Учащиеся МБОУ СОШ №7 города- курорта Анапа с 1 по 11 классы.



                Организаторы месячника
        Общее руководство подготовкой и проведением месячника осуществляется 
организационным комитетом по подготовке и проведению месячника оборонно- массовой и 
военно- патриотической работы школы.
              Сроки проведения месячника
    Мероприятия месячника оборонно- массовой и военно- патриотической работы проходят 
с 23 января по 23 февраля 2017 года по школьному плану.
          Формы деятельности.
   В проведении месячника классными руководителями могут использоваться   
многообразные формы работы со школьниками:
- встречи с интересными людьми;
- участие в конкурсах, соревнованиях;
-вечера вопросов и ответов, диспуты;
- круглые толы;
- участие в о встречах с ветеранами, акциях;
-посещение музеев, ИБО.
               Подведение итогов и определение победителей
    Подведение итогов и определение победителей среди учащихся школы и педагогического 
коллектива определяется организационным комитетом по предъявлению отчётов о 
проведенных мероприятиях в рамках месячника оборонно- массовой и военно- 
патриотической работы.
  
 Директор МБОУ СОШ №7                                       О.Э.Казакова





Мероприятия, приуроченные к 74-годовщине Сталинградской битвы, 74-годовщине освобождения Кубани и другим дням 
воинской славы, памятным датам военной истории

Проведение открытых уроков, посвященных  
Сталинградской  битве

3-4.02 Классные комнаты 5-11 классы Кл.руководители, 
учителя истории

 

Круглый стол «Сталинградская битва» 3.02
15.30

ИБО Учащиеся
СОШ 1,2,4,5,6,7, 
Эврика,Аврора

Преподаватель-
организатор ОБЖ, 9-Д, 
11-В классы

 

Проведение единых уроков, посвященных  
освобождению Кубани

Весь период Классные комнаты 1-11 классы Классные руководители
 

Встречи с ветеранами, воинами боевых действий Весь период Классные комнаты 1-11 классы Классные руководители  

Посещение памятных, исторических  мест, 
мемориалов, воинских частей, погранзастав

Весь период В/части, памятные 
места

учащиеся Классные руководители
 

Краевой интернет-конкурс на лучшую 
экспозицию школьного музея, посвященную   
освобождения Кубани

27.01-20.02 Интернет сайт 
Мин.обр.
края

Учащиеся, 
педагоги

Шаров В.В.
 

Проведение уроков мужества, классных часов, 
торжественных линеек, конкурсов плакатов, 
рефератов, сочинений, посвященных защитникам 
Отечества

Весь период Классные комнаты 1-11 классы Классные руководители

 

Проведение благотворительных акций:  «Открытка 
ветерану»,  «Письмо солдату»,  «Ветераны живут 
рядом»

Весь период Классные комнаты 5-7 классы Классные руководители
 

«Встреча трех поколений» участников Великой 
Отечественной войны, боевых действий в 
Афганистане и Чечне

17.02в12.00 СОШ № 7, 
Актовый зал

Учащиеся,
участники боевых 
действий

Шаров В.В.
 

Организация выставки в библиотеке 23.01-23.02 Библиотека Курдинович А.В.  

Посещение юнармейскими отрядами вч 40515. 
Ознакомление с жизнью, бытом воинов, боевой 
техникой части.

11.02в 11.00 вч 40515 Учащиеся СОШ 
7, 8-Д класс

Шаров В.В.
 

День снятия  блокады г. Ленинграда. 74 годовщина  
со дня прорыва блокады Ленинграда

27.01  Классные комнаты 1-11 классы Кл.руководители, 
учителя истории

 

Экскурсии по залам Комнаты боевой Славы ИБО  С 6 по 12.02
 10.00-12.00
 

ИБО Учащиеся
СОШ 7, 8-А, 8-Б

Шаров В.В., кл.
руководители  















Справка о проведенной линейки открытия месячника оборонно- массовой и военно- 
патриотической работы 

23 января 2017 г.

  23.01.2016 г. в актовом зале МБОУ СОШ №7  и на ПОСТУ №1 были проведены линейки 
открытия месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы для учащихся I и II 
смены обучения. 

Линейка проходила в торжественной обстановке, учащиеся исполняли гимны РФ и 
Кубани. На линейке командиры класса получили индивидуальные задания. 
Дисциплина учащихся на линейки была удовлетворительной. 
Итог:
- принять во внимания парадную формы у учащихся;
- за дисциплиной во время линейки, а так же исполнения Гимна, несут ответственность 
классные руководители;

-классным руководителям непосредственно находиться с классом.

Заместитель директора по ВР                                                                              О.Е.Перчинская



План- задания
№ 
п/п

Наименование мероприятий Дата и время проведения

1.
Встречи обучающихся школ с ветеранами 
Великой Отечественной войны

с 23 января 
по 18 февраля 

2
Единые уроки, посвященные 70-летию 
снятия блокады Ленинграда

27 января

3.
Встречи с ветеранами Великой 
Отечественной войны - участниками 
Ленинградской битвы

с 27 по 28 января 

4.

Уроки мужества «900 блокадных дней», 
посвящённый 74-летию со Дня полного 
освобождения города Ленинграда от 
блокады 

с 27 января 
по 18 февраля 

5.
Классные часы, конкурсы плакатов, уроки 
мужества, посвящённые защитникам 
Отечества

с 27 января 
по 18 февраля 

6.

Тематические просмотры художественных и 
документальных фильмов военно-
патриотической тематики с последующим 
их обсуждением

с 27 января 
по 18 февраля 

7.
Благотворительные акции «Открытка 
ветерану», «Ветераны живут рядом», 
приуроченные ко Дню защитника Отечества

с 27 января 
по 18 февраля 

8. Экскурсии в городской краеведческий музей
с 27 января 

по 18 февраля 

9
Городской конкурс строя и песни 
юнармейских отрядов 6-7 классов

8 февраля 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №7

муниципального образования 
город - курорт Анапа

ПРИКАЗ

24.01.2017 г                                                                  №     
О проведении единого урока,

 посвященного 74-летию снятия блокады Ленинграда

   Согласно плана основных мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой и 
военно- патриотической работы, с целью сохранения и укрепления традиций, связанных с 
патриотическим воспитанием школьников, 
ПРИКАЗЫВАЮ:
   1.Классным руководителям 5-11 классов провести 26.01.2017 года единый урок, 
посвященный 74-летию блокады Ленинграда среди учащихся 5-11 классов.
    2.Заместителю  директора по ВР Перчинской О.Е. представить отчет о проведенном 
уроке не позднее 27.01.2017г.
    3.Контроль за выполнением приказа возлагается на заместителя директора по ВР 
Перчинскую О.Е.

Директор МБОУ СОШ №7                                О.Э.Казакова



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №7

муниципального образования 
город - курорт Анапа

ПРИКАЗ
 25.01.2017 г                                                                                                                                                        №    

Об участии в первенстве по стрельбе из пневматических винтовок, посвященном Дню защитника 
Отечества

  В соответствии с планом школьных мероприятий в рамках проведении месячника военно- 
патриотической и оборонно- массовой работы, приказываю:
1.Организовать участие команд(1- тренер представитель,2 юноши, 2 девушки) в первенстве города по 
стрельбе из пневмонической винтовки, посвященному Дню защитника Отечества, 26.01.2017 г. в 09.00 
часов  в МБОУ СОШ №6  г-к Анапа.
2.Назначить ответственного за подготовку учащихся МБОУ СОШ №7 педагога- организатора ОБЖ  
Шарова В.В.
3Педагогу – организатору ОБЖ  Шарову В.В.:
-подготовить и предоставить заявки на участие в первенстве в местное отделение ДОСААФ России до 25 
января 2017 г;
- провести с учащимися инструктаж по технике безопасности в пути следования и во время проведения 
массовых и спортивных мероприятий с обязательной отметкой в журнале инструктажа по технике 
безопасности.
    4. Назначить ответственного за  жизнь и безопасность обучающихся в пути               следования и во 
время Первенства  педагога- организатора ОБЖ  Шарова В.В.
      5.    Контроль за выполнением приказа возлагается на заместителя директора по воспитательной 
работе  Перчинскую О.Е.
          Директор МБОУ СОШ №7                                                                                        О.Э.Казакова



Наведение порядка у памятника Евскину





Проведены уроки мужества



Уроки «Блокада Ленинграда»



Плакаты к 23 февраля



Пишем письмо солдату



Посещаем памятные места



Встречаемся с Юнармейцами



Встречаемся с курсантами 



Участвуем в пулевой стрельбе




